Sexto quaeritur, An præsepium, in quo & vbi reclinatus est Dominus, fuerit lapideum, hoc est, ex lapide, & luto factum, an ligneum, Chrysothomus *homilia prima in Lucam* videtur innuere fuisse luteum. Ait enim sic: *O si mihi liceret videre illud præsepium, in quo Dominus iacuit: Nunc nos Christiani quasi pro honore tulimus luteum, & posuimus argentum;*

*sed mihi præsepium est, quod ablatum est.* Cæterum tanquam certa sententia haberetur, & merito, præsepium Domini fuisse ligneum; nam usque in hodiernum diem tale asseruatur Romæ in *Æde Sanctæ Mariæ Maioris.* Hieron. in *epist. 48.* dicit in loco illius speluncæ, vbi natus est Dominus insignem Ecclesiā fuisse edificatā & præsepium loco altaris constitutum.

Septimo quaeritur, An cum primū Christus ex utero Virginis prodijt, iacuerit in nudo terræ solo? S. Brigitta *lib. 7. cap. 21.* puerum ex intacto & incorrupto Virginis uero prodijt, & in nudo terræ solo iacuisse: cumque puer præ sigore & duritia pavimenti, vbi iacebat, non sine ciu lacu, & tremore paululum se verteret, & extenderet membra sua, tunc B. Virgo suscepit eum manibus suis, & strinxit ad pectus suum, fuit, & calefecit, & eum fascijs inuoluit, & reclinauit in præsepio.

Octauo quaeritur, Qualis domus fuerit diuersorium, ad quod Ioseph, & B. Virgo diuertereunt? Communi consensu rejicitur eorum sententia, quid dixerunt diuersorium, de quo Lucas secundo fuisse propriam domum Ioseph & Beatæ Virginis, *Niceph. lib. 1. c. 10. & cap. 13.* scribit, eos in oppido Bethlehem, & Nazareth habuisse domum & aliquas possessionunculas, quia utrobique habitant, & *cap. 15.* ait: *Habitabant Ioseph, & B. Virgo in ciuitate Nazareth: sed patria eorum erat Bethlehem.* Quia tamen Iudæa regio continuis bellis vexabatur, in oppidum Nazareth se contulerant, & ideo ibi domicilium habebant. Cum vero in Bethlehem peruenissent ob censum, Casaris edicto solvendum. Et nondum, inquit Nicephorus, ad domum propriam peruenissent, in agrum quendam diuertereunt: qui ager Salomo erat, in quo tugurium humile, & præsepium ad iumenta capienda constructum erat. Dicit itaque Nicephorus, Iosephum, & Beatam Virginem in oppido Bethleemico habuisse domum sed non in ea Christum natum fuisse, quia nondum ad domum propriam mater eius eum sponso peruenerat. Nam si domi suæ Beata Virgo filium peperisset, cur Euangelista dicit, *Non erat eis locus in diuersorio?* Cur puer recens natus positus est in præsepio? Sane non ob aliud, nisi quia in alieno hospicio, & hospitium pleno non fuit aliud locus, vbi poneretur. Alij dicunt, diuersorium fuisse locum in vico Bethleemico, superne testum, de cætero patulum, & in diuersas vias apertum.

Dicendum est, Græcum nomen *νεκλήριον*, quod hoc loco Latinus Interpret diuersorium vertit; quamvis apud Græcos non solum significet publicum hospitium, sed omne etiam domicilium conuictum hominibus. Unde *Marci 14.* Vbi nos Latine legimus: *Vbi est refectio mea Græce est νεκλήριον,* & apud Lucam Latinus Interpret reddidit: *Vbi est diuersorium meum, & erat conuictum grande,* ut inquit Marcus. Præfenti tamen loco videtur significare commune hominum hospitium, quo omnes peregrini, & viatores diueter solent. Vult itaque significare Euangelista, eos, cum domo propria caruissent, & in priuatis ciuium domiciliis locum non inuenissent, ad commune hominum hospitium diuertisse: & illic etiam locum non inuenientes, in stabulum, quæ erat spelunca diuertisse.

Nono quaeritur, An huiusmodi diuersorium fuerit in tra oppidulum Bethleemiticum, an extra Hieronymus *epist. 29.* videtur significare, fuisse intra ipsum oppidulum. Idem quoque Cyprianus in *orat. de Natiuitate Christi,* Beda, in *libello de locis sanctis cap. 28.* At Iustinus Martyr in *Dialogo cū Tryphone,* significat speluncam, in qua natus est Christus, fuisse extra vicum Bethleemiticum, in agro vicino prope muros ipsius oppidi. Ita *Orig. lib. 1. contra Celsum,* Euseb. *lib. 7. Demonstr. Euang. cap. 7.* Niceph. *lib. 1. c. 12.* Ita ut Ioseph, & B. Virgo locum non inuenierint in priuatis domicilijs ciuitatis, nec in communibus hominum hospitij: & propterea diuertere ad tugurium rusticum, pauperulum & humile extra oppidum situm.

Quæquid sit: fides Catholica habet Christum Dominum natum esse in oppido Bethlehe, *Mat. 2. & Luc. 2.* sicut prædictū fuerat *Michea 5.* siue ortus fuerit in stabulo siue

spelunca communis hospitij, quod erat intra Bethlehem, siue in stabulo, quod erat extra: nihilominus ad Bethleemicos fines & ciues pertinebat.

Decimo quaeritur, An stabulum, siue spelunca, vbi natus est Christus, fuerit locus quidam separatim à diuersorio, an vero fuerit intra ipsum diuersorium? Quorundam opinio est, fuisse locum separatim. Contra, alij visum est, fuisse in ipso diuersorio tanquam locum, in quo animalia eorum, qui ad hospitium diuertebant, includebantur.

Vndecimo quaeritur. Quales fuerint panniculi quibus B. Virgo infantem obuoluit. Quod Latinus Interpres Luca sic uerba vertit: (Et pannis eum inuoluit) si ex Graeco ad verbum vertamus, possidemus Latinum verbum formare: (Et infasciauit eum, hoc est, eum fascijs obuoluit) B. Beigita libro septimo capite vigesimo primo dicit fuisse panniculos lineos & laneos, quos Beatissima Virgo praeparauerat, & secum detulerat. Equidem eos panniculos credendum est non fuisse pretiosos, ac delicatos: sed vulgares, & communes; quales pauperulam matrem, & paupertatis magistram decebat: non laceros icidem, nec veuistate detritos, sed integros, & nouos; non sordidos; sed mundos, ac puros, quales praestare matrem puram, ac diligentem decebat, & infantes recens nati soleat fascijs inuolui, ne eorum membra tenerrima dissuant. Voluit CHRISVS Dominus, vt tale maternum officium sibi Virgo mater exhiberet, vt in hoc carnis susceptae veritatem ostenderet.

Porto ex hoc quod Lucas capite secundo dicit, & pannis eum inuoluit, & reclinauit in praesepio, Patres communiter duo colligunt. Vnum in B. Virginis partu nullas obstetricis interfuisse. Vnde Hieronymus aduersus Heluidium: Nulla, inquit, ibi obstetrix, nulla muliercularum sedulitas intercessit, ipsa pannis inuoluit infantem, ipsa mater, & obstetrix. Cyprianus in orat. de Natiuitate Domini. Genetrix est, inquit, & obstetrix. Idem quoque Athanasius in sermone de Natiuitate Christi. Quare nulla auctoritate fulcitur, quod dicitur in apocrypho libro de infantia Saluatoris, ibi obstetricis interfuisse. Sanctus Thomas tertia parte quaest. trigesima quinta art. sexto ad tertium. Alterum est, Beatam Virginem peperisse filium suum absque villo dolore: tale enim officium alioqui praestare non potuisset. Cyprianus loco citato. Deuotam deuotae & soboli exhibere eliam, attrahat, amplectitur, inuigilat, oscula, porrigit manibus, totum negocium plenum gaudio, nullus dolor nulla natura contumelia in puerperio. Et paulo inferius: Quoniam sine tormento peperit, quia in conceptione caruit voluptate. Idem habet B. Athanasius in praedicto sermone, & Augustinus in sermone 14. de Natiuitate Christi ait: Nec in conceptione inuenta est sine pudore uirginis, nec in parturitione inuenta est cum dolore. Damascenus lib. 4. de Fide Orthod. c. 15. Quomodo, inquit, voluptas non ante eum, nec dolor partus secutus est. Idem quoque tradunt Nyssen in orat. de Natiuitate Christi. Nazianzenus in tragedia de Christo patiente circa principium. Fulgentius sermone de Laudib. Beat. Virginis, Bernardus homilia tertia Super Missus est, & sermonibus in Vigilia Natiuitatis Domini.

Duodecimo quaeritur, An Christus recens natus fuerit ablutus more caeterorum infantum; qui statim vt eduntur in lucem lauantur. Caietanus tertia parte quaest. 35. art. 6. ad tertium, ait, infantem Christum cum primum in lucem produit, Angelorum opera, & ministerio omnia obsequia copisse, quibus caeteri infantes in statu innocentiae fouentur, videtur significare ab eis fuisse absque ablutione mundatum; & eius membra consolidata: Quoniam Beatam Virginem non decuit manus in his ponere obsequijs, nec se in huiusmodi re occupare, sed totam contemplationi intentam vacare. Sanctus Bonaventura de Mediat. Vita Christi cap. 7. dicit, ex reuelatione facta cuidam sancto viro, vbi primum natus est infans, matrem se inclinasse, eumque reuoluisse; & dulciter amplexatum posuisse in gremio suo, & vbera de oculo pleno; & Spiritu sancto edoctam cepisse ipsum lauare per totum lacte suo: quo facto inuol-

Azor. Instit. Moral. Pars 2.

uisse eum velo suo, & posuisse in praesepio. Hiero. in Epist. ad Eustochium de uirginitate seruauit. Dicit, inquit, filius factus est filius hominis nouem menses in utero, vt nascatur, expectat, fastidia sustinet, cruentus egreditur, eruantus ex hoc mundo exit: lotus à Iosepho & Nicodemo sepultus & traditus est. Cruentus, inquit, egreditur, hoc est, pollutus sanguine more caeterorum infantum.

Sed certe id credendum est potius, quod dicit Epiphanius Haresi 69. Ex matre sola genitus est impollutus, & extra vlla inquinamentum: quare nulla ablutione indiguit, ac firmus undus vt caeteri infantes ortus fuerit. Quod si lotus est, non id factum esse voluit, quia ablutione esset opus, vt sic mundaretur; sed vt carnis assumpta veritas ostenderetur, & infantilia membra firmarentur: vt atque consolidarentur.

Decimo tertio quaeritur, An Christus infans fuerit in praesepio positus inter duo animalia, scilicet bouem & asinum? Patres communiter tradiderunt eum positum fuisse. Ita Origenes homil. 13. in Lucam. Ambrosius Luc. 1. Nyssenus Orat. de Christi Natiuitate. Chrysostomus homil. 1. in Lucam. Cyrillus Hierosol. Catech. 12. Hugo in orat. contra Iudaeos, Hieronymus epist. 27. ad Eustochium uirginem, Paulinus epist. 10. ad Severum Suscipit. Et legendum est, praedictos Patres asserere, hoc factum esse: conuenienter duobus Prophetarum uaticinijs: nam Isa. 1. dicitur: Cognouit bos possessorem suum, & asinus praesepio domini sui: & Habacuc secundum interpretationem Septuaginta: In medio duorum animalium cognosceris. vbi vulgata Latina editio habet: In medio annorum uisifica illud. Vitamque autem Lectionem admittere debemus. Prima quidem, quia est Septuaginta Interpretum, & eam in hoc loco Patres communiter recipiunt & approbant, immo Ecclesia ipsa diuinitus edocta, sic legit in officijs diuinis, videlicet Natiuitatis Dominicæ, & octaua eiusdem: Secundam vero, quia sic legit Ecclesia in vulgata Latina editione Habac. 3.

Sed vnde orta est huiusmodi lectionis varietas? Respondeo ex ipso Hebraico textu, in quo sunt duo vocabula. Vnum, varijs punctis affectum, quod ambigua est significationis, & significat annos, & duos. Septuaginta legerunt, ac si punctis scriptum esset, significans duo: Hieronymus legit, ac si significaret annos. Rursus secundum vocabulum Hebraicum sicut aliter lectum, potest esse verbum, significans uiuifica: vel potest esse nomen sonans animalia, vel vitas: quare nihil mirum est si Septuaginta vertunt: (In medio duorum animalium cognosceris) Hieronymus vero: in medio annorum uisifica illud, & uterque sensus in Natalem Dominicum quadrat, videlicet ita: in medio annorum, nimirum afflictionum, quibus populus tuus vexabitur, uisifica, id est, saluum fac, opus tuum, id est, populum tuum, quem tu ac tantis beneficijs affectisti. Vel: in medio duorum animalium cognosceris: id est, ueniet aliquando tempus, vt natus in hoc mundo, inter duo animalia videaris.

Quæres, vnde nam bos & asinus extiterint in stabulo, vbi natus est Christus? Aiunt quidam recentiores, credibile esse, ea animalia fuisse peregrinorum, qui in hospitium diuertebant. Sed communis est sententia, ea animalia fuisse ipsius Ioseph, qui asinum duxerat, vt eo B. Virgo grauida uerberetur, bouem vero, vt venderet, & ex pretio eius tributum Caesaris solueret, & se, ac Beatam Virginem sustentaret.

Decimo quarto quaeritur, Quota noctis hora pastores ad Christum adorandum uenerint: Lucas Euangelista nec expressit quot pastores fuerint, nec quota hora uenerint, nec quis Angelus fuerit, qui ipsi apparuerit. Arnobius in Psalmum 129. dicit fuisse quartam noctis uigiliam, quando Angelus pastoribus apparuit. Idem videtur habere communis Ecclesiae traditio, quæ in Natali Dominico, secundum sacrificium facit, & offertur in aurora, in quo legit Euangelium de aduentu pastorum ad puerum recens natum uidebunt & adorandum. Beda in libro de locis sanctis e. 8. dicit illos pastores fuisse tres. Hieronymus epist. 27. ait locum vbi Angelus est uisus pastoribus, fuisse prope Bethleem, iuxta currim tunc uocatum (Ader) id est, gregis,

104. 19.

15a. 1. Habac. 3.

iuxta quem locum olim Iacob pavit greges suos. Cypria in orat. de Natiu. Christi, testatur ab omnibus creditum esse Gabrielem fuisse illum Angelum, qui pastoribus apparuit, annunciauitque Domini Natiuitatem.

Decimo quinto quaeritur, An celebritas annua Domini natalis antiquissima sit? Respondeo, verisimile esse, huiusmodi diem festum ab Apostolis institutum fuisse, ita ut olim coli, ac celebrari cœperit, statim nascentis Apostolicæ Ecclesiæ principio: eius meminit Clemens Rom. lib. 8. *Constit. Apostol. c. 33.*

Ultimo quaeritur, qua ratione inter se concordent Matthæus & Lucas in narranda Genealogia Christi Domini. De hac questione agam inferius hoc lib. c. 19. *quest. 6.*

CAP. X.

De die festo Circumcisionis Domini.

**R**efert Lucas capite 2. Circumcisionem esse Dominum, cum octo dies consummati essent. Primo quaeritur cur octauus dies diuina lege erat Circumcisioni præscriptus *Genes. 17. & Leuit. 12.* Elegit Dominus diem octauum Circumcisioni. Primo ut mysterium significaretur: nam septem dies temporalem vitam; octauus dies spirituales & æternam designare solet; eo quod septem dierum spatio tota nostra temporalis vita circumscisa traducitur, octauus dies ultra sequitur ac succedit: at quod ultra temporalem vitam est, spirituales & æternam est. Circumcisio vero vitam spirituales significat, qua carnis opera amputanda & abiicienda sunt. Deinde, ut aliud arcanum significaretur. Octauus enim dies transactam hebdomadam, primus sequentis alterius hebdomadae dies est, quo Christus erat ex mortuis estricturus: ut doceretur, nouam post circumcisionem vitam institendam esse, nosq. cum Christo resurgere, & in nouitate vitæ ambulare debere: Cyprian. lib. 3. *epist. 8. August. serm. 15. de verb. Domini. & serm. 141. de tempore.* Tertio ut denotaretur, nullum, nisi prius amputet carnis desideria, & opera, dignum esse ut nominetur, & sit miles Dei, & in numerum electi à Deo populi referatur: At per circumcisionem infans in populo Dei computabatur, & non antea.

Quæres, an subit aliqua causâ naturæ consentanea, cur Circumcisio octauo die fieri deberet, & non antea? Respondeo, vitam infantium masculorum, usque ad septimum diem naturaliter in magno periculo versari; exacto vero septimo die non tot ac tanta pericula subire. Vnde Arist. lib. 7. *de Natura animal. cap. 12.* de infantibus loquens, sic ait: *Plurimi ante septimum diem intereunt: quo fit, ut nomina septimo die imponantur, sâquam saluti iam pueri magis credamus.* Plutarchus in lib. *Quæst. centuriarum* quaerit, cur apud Romanos nomen masculis imponeretur nono die ab ortu: *Dies, inquit, septimus anceps erat: octauus autem, quia numerus par, feminis adscribatur, relinquatur, & ad nomen differretur, quia ad illum usque diem vita pueri anceps esset.* Sic ille.

Noluit igitur Dominus, ut ante octauum diem puer circumcideretur, ne periculo periculum adiungeret. Item cum ante octauum diem vita pueruli certa non esset, cauit diuina prouidentia, ne ante octauum diem circumcisio fieret: nam ante illum diem vita est anceps, & propterea in numero populi ante illum diem non computabatur, ut computari puer circumcisus debebat.

Secundo quaeritur, Vbinam fuerit Christus Dominus circumcisus? Generalis est quaestio. An circumcisio puerorum Hebraeorum fierat in Synagoga, an vero in loco, vbi nascerentur? Quidam existimant fieri solitam circumcisionem in Synagoga: tum quia Lucas Euangelista cap. 1. loquens de Circumcisione Ioannis Baptistæ dicit: *Venerunt circumcidere puerum:* at parentes Ioannis domi suæ erant, & circumcisioni interfuerunt: ergo venerunt in Synagoga ad circumcidendû puerum: tum etiam quia nunc apud Iudæos cœtudo est, ut circumcisio fiat in Synagoga.

Alij vero putant, circumcisionem fieri consueuisse domi, vbi nati fuerant pueri: quia nulla circumcisio legitur facta alibi, quam domi. Abrahamum legimus *Genes. 17.* filium suum Isaac, & domesticos omnes domi suæ circumcidisse. Sephora Exodi 4. filium suum ex Mose susceptum accepto cultro in hospicio circumcidit ne periret ab Angelo. Iosue 5. legitur totum populum fuisse à Iosue circumcisum in deserto, vbi erant traiecto Iordane. Ad de quod ex Luca cap. 1. colligitur, Ioannem Baptistam circumcisum fuisse in domo paterna: nam constat Elisabetham matrem eius, cum circumcideretur præsentem fuisse. Siquidem respondit: *Neguaquam, sed vocabitur Ioannes;* at octo dierum puerpera non poterat exire domos, & in Synagoga ire, quia in sanguine purificationis ex præscripto Legis *Leuit. 12.* quadraginta diebus esse debebat. Nec obstat quod dicit Lucas: *Venerunt circumcidere puerum:* intelligit enim amicos, cognatos, & vicinos, de quibus paulo ante dixerat: *Et auerent vicini, & cognati.* & rel. Minus irè obstat, quod adfertur à Iudæis nunc in Synagoga infantes suos circumcidentes, quia ipsi hunc morem & consuetudinem introduxerunt à Iosue Scripturæ exemplo.

Cum ergo quaeritur, Vbinam circumcisus fuerit Dominus? respondet Nicephorus lib. 1. cap. 12. circumcisum fuisse in domo Ioseph: nam paulo ante dixerat, Ioseph, & B. Virginem, cum nondum ad suam domum peruenissent, diuertisse ad tuguriû rusticum, & humile in agro vicino, & ibi in spelunca siue stabulo natum esse Dominum, cum alibi locus in diuersorio non esset. Postea vero putat Nicephorus, Ioseph, & B. Virginem in domum suam, quam in Bethlemico vico habebant, se contulisse, & ibi Dominum esse circumcisum. Sed communis est sententia, circumcisum fuisse in eo loco, in quo natus est, ut tradit Epiphanius libro primo contra hæreses, *post hæresim 20.* Nicepho. sibi ipse non constat: nam postea dicit, aduenisse Magos, & puerum faciens inuolutum, & in præsepio possum adorasse: quod habet etiam Ecclesiastica traditio. Ergo circumcisus est Dominus eo in loco vbi editus fuerat in lucem, ibi enim est inuentus à Magis, & adoratus.

Tertio quaeritur, An Hebræi nomen imponerent in sanctibus ante circumcisionem, an post eam? Ex Scripturis factis euidenter, & expresse non constat, quando id facerent Iudæi. Sed verisimilis est, id fieri solitum post circumcisionem. nam Luca 1. dicitur, cum sermo est de Ioanne Baptistâ: *Venerunt circumcidere puerum, & vocabant eum nomine patris sui Zachariam.* Et cap. 2. *Postquam consummati sunt dies octo, ut circumcideretur puer, vocatum est nomen eius Iesus,* quod est dicere: & circumcisus est, & vocatus Iesus: Deinde, quia nomen imponebatur ob eam causam, quod tunc puer computari in populo Dei, & miles ei censeri incipiebat. Accedit, quod ut ait Chryostomus *homil. 7. de Laudibus Pauli, in signum potestatis heretici domini seruis emptis, vel bello captis noua nomina imponebant.* Vnde rex Babylonie abductis in captiuitatem Danieli, Ananiz, Azariæ, & Misaeli nomina mutauit: & Gen. 17. eodem die, quo Abraham accepit mandatum de circumcisione, nouo nomine vocatus est vna cum vxore sua, Theophylactus *Luc. 1.* dicit, post circumcisionem nomen imponi solitum circumcisus. Et quemadmodum olim apud Hebræos moris erat in sanctibus masculis in circumcisione nomen imponere; ita nunc quoque apud Christianos consuetudo est, ut filijs in baptismo dentur nomina. Apud veteres quoque Romanos nono die ab ortu masculis nomen indebatur: feminis octauo die. Sic Festus, *Macrob. primo die Saturnalis. cap. 1.* & Plutarchus in *Quæstionibus centuriis Romanorum.* Athenienses vero, teste Suida in *Verbo (Decimo)* decimo die nomina imponebantur, vocabantur (ait ille) affines, cognati, vicini, & amici; & illis frequentibus fiebat impositio nominis: & postea sacrificia Deo offerrebantur: & postremo conuocatis, epulae dabantur.

Quarto quaeritur, De nomine Iesus, quale nomen sit, Hebraicum, an Græcum, & quid significet? Hoc nomen

admira

Gen. 17  
Exo. 4.

Iosue 5.

Mat. 2.

Luc. 1.

Luc. 2.

Dan. 1.

Gen. 17.

Luc. 2.

Luc. 1.

Mat. 1.

admirabile est Hebraicum, & significat Salvatorem, vnde Matth. 1. dixit Angelus sancto Iosepho: *Vocabis nomen eius Iesum: ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum.* Deductum est autem nomen Iesus à verbo Iosia, quod scribitur in fine cum litera Ain, quod verbum significat saluum facere. Vnde falso quidam putarunt deduci à verbo Haiah, quod verbum significat Esse: à quo est ineffabile nomen Dei Iehouah demutatum, quod significat, qui est: hoc est, qui in se, ex se, & per se est.

Phil. 2.

Quaestio est inter aliquos è Catholicis, an Iehouah sit idem nomen quod Iehosuah, quo nomine vocatus est Iosue dux populi Israelitici, & summus Sacerdos dicitur Iesus filius Iosedec, Agg. 1. & Zachar. 3. Galatinus lib. de Arcanis filii Cathol. 3. cap. 20. Pagnin. de interpret. nominum Hebraicorum, Ianic. in concordia Euang. c. 7. existimant non esse idem nomen; ac proinde soli Salvatori nomen Iesu convenire. Vnde Isai. sexagesimo secundo dicitur: *Vocabitur tibi nomen novum quod os Domini nominavit.* Quod si hoc nomen alijs datum fuisset, non novum, sed antiquum fuisset. Item Paulus ad Philip. 2. dicit: *Et datum est illi nomen, quod est super omnia nomina;* ergo nullus habuit hoc nomen. Sed revera dicendum est, quod docet Origenes homil. prima in librum Iosue, & Chryl. homil. 2. in c. 1. Matth. Cyril. Catechesi 10. Euseb. libro quarto demonstr. Euang. c. 29. Iustin. in dialogo contra Tryphonem. Tertul. lib. contra Iudaeos cap. 6. & libro tertio contra Marcionem, cap. 18. August. lib. decimo sexto contra Iulianum, cap. 18. Ambros. in Psal. 47. ad finem. Hiero. lib. 1. contra Iovinianum, idem nomen esse, nisi quod dupliciter meo iudicio scribitur, & profertur in Hebraeo, aliquando enim contracte, & dicitur Iesus, vel Iosue; aliquando non contracte, integrè, & tunc dicitur, Iehosue vel Iehosua, sicut Iudaeus contracte dicitur Iudaeus, integrè Iehudeus. Iudith si integrè profertur, Iehudith; si contracte, Iudith. Iesus summus sacerdos filius Iosedec, apud Eldram e. 2. 3. 4. 5. legitur contracte Iesua apud Agg. 1. & Zachar. 3. legitur plene & integrè Iehosua.

Quinto quaeritur, Quot, & quae mysteria, sine arcana contenta lateant in nomine Iesu? Respondeo, contineri multa. In primis sciendum est, duo fuisse opera Dei potissima: vnum, quo mundum ex nihilo condidit; alterum, quo eundem peccato lapsam reparavit. Ratio primi operis Deus in Hebraeo dicitur Iehouah, hoc est, qui est in se, & ex se, & per se, vnde caetera habent, vt sint. Ratione secundi operis dicitur Iesua; id est, Saluator, quia mundum à peccato redemit, iacentem in malis, rexit, perditum reparavit. Secundo, cum Deus vniuersitatem hanc rerum ex nihilo effinxit, dicitur esse Elohim; id est, Iudex, quia singulis sapientissime dedit vires suas & facultates: dedit cuique rei; quod eius naturae congruebat. Dicitur esse Elohim; id est, Iudex quem timere, ac reuereri debemus. At vero cum mundum reparauit, vocatus est Saluator, quem colimus & amamus; vt patrem: quia cuncta quae in caelis, & quae in terris sunt, refeit & ieruaui. Tertio, inter decem nomina Hebraica Dei sunt duo Iehouah & Iah. Primum nomen significat Deum; vt est in se, ex se, & per se: secundum, significat Deum quatenus dat caeteris, vt sine; quod Philo sophi primam causam appellant: Et secundum nomen est deductum à primo quasi contractum: habet enim duas primas literas nominis, videlicet Iod, & He, & scriptura Sacra secundo nomine semper vitur in rebus laetis & prosperis & quando memorantur beneficia accepta à Deo, vt in Canticis, & in Psalmis qui compositi sunt instar Canticorum. Certe torum hoc quod diximus, praesenti mysterio conuenit, Omnia enim fuerunt nobis laeta & felicia; & innumera beneficia in nos collata sunt, postquam Deus omnipotens, qui est ex se, & per se, quasi contraxit sese; seruit formam accipientis; & caro factus in vtero Virginis. Ipse dedit potestatem filio Dei fieri, his, qui credunt in nomine eius. De plenitudine eius nos omnes accepimus. Per ipsum ad Patrem imus: peti ipsum Patrem oramus, & in nomine eius im-

Ioan. 1. Ad Ph. 2. Ibidem.

petramus quae petimus. Quarto vt dicam, quod nonnulli Catholici linguae Hebraicae peritissimi pie & religiose annotarunt, vt Gal. lib. de Arcan. filii Cathol. 2. cap. 10. Vatablus Exod. cap. 28. nomen Dei Iehouah in Hebraeo scribitur quatuor literis, prima Iod, secunda He, tertia Vau, quarta He. Prima Iod significat principium, secunda He, vitam, tertia Vau, vinculum & nexum. Quid mirum, si in literis, Symbolum lateat Trinitatis. In Deo est Trinitas personarum: prima persona, quae est Pater, principium est omnium rerum, secunda est filius, per quem facta sunt omnia, & per quem vitam habent quaecumque viuunt. Tertia persona est Spiritus sanctus qui, est veluti vinculum, & nexum Patris, & Filij.

Ioan. I.

Porro in nomine Iehouah litera He, quae est veluti symbolam, ac signum Verbi diuini secundae personae in Trinitate beatissima, ponitur bis; videlicet secundo, & quarto in loco: quare nihil mirum est, si significetur mysterium, quod est in Filio, nimirum in eo esse duos respectus, vnum ad Patrem, cuius est Filius; alterum ad Spiritum sanctum, cuius est vna cum Patre spirator; vel duas esse in illo naturas, ex quibus, & in quibus subsistit, diuinam & humanam. Est enim Deus & homo. Quinto, nomen Iehouah, teste eodem Galatino, quod etiam tradit Vatablus, ab antiquis Hebraeis dicebatur Sem hamphoras, id est, nomen expositum, quia exponi solebat nominibus duodecim; & nominibus quadraginta duarum literarum. Itaque si haec nomina Latina, Pater, Filius, & Spiritus sanctus; conuertantur in nomina Hebraica, efficiunt nomina duodecim literarum, vt habent Galat. libro secundo, cap. vndecimo. Vatab. Exod. 18. Si haec iidem nomina Latina, Pater Deus, Filius Deus, Spiritus sanctus Deus, Trinitas in vnitare, & vnitatis in Trinitate conuertantur in nomina Hebraica, faciunt nomina quadraginta duarum literarum, vt legere licet apud Galat. libro secundo, cap. duodecimo. & Vatabl. Exod. vigesimo octavo. Et certe Iesus Christus Dominus noster Ioan. 17. dixit: *Manifestaui nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo,* hoc est, manifestum feci Trinitatis arcanum, videlicet quod in Deo sit Trinitas personarum, & vnitatis naturae sine essentiae, videlicet, Pater sit Deus; Filius sit Deus, Spiritus sanctus sit Deus: & quod haec tres personae non sint tres Dij, sed vnus Deus. Sexto ante Incarnationem Verbi diuini nomen Dei tremendum erat: nam dum Verbum erat in sinu Patris, de eo dicebatur in Psal. 93. *Deus vltionum Dominus; Deus vltionum libere egit.* Vbi pro illo Libere egit, in Hebraeo habetur: *Magnifice & splendide apparuit,* hoc est, palam in omnium oculis iudicia sua exercuit, prout voluit, nemine prohibente; quippe cui nemo vnquam resistere potuit. Et Psal. 15. *Conspexit,* ait Propheta, *potentiam arcum, scutum, gladium, & bellum.* Psalmo item 96. *Ignis ante ipsum praecedet, & inflammabit in circuitu inimicos eius:* quasi dicat: vti solet Deus, tamquam satellitibus suis, igne, fulguribus, & fulminibus, quibus perterrefaciat & consumat inimicos suos, & in Psalmo 75. *Terribili, & ei qui auferit spiritum principum, terribili apud reges terra.* Hebraea lectio habet: *Vindemia spiritum principum.* Idem est ac si diceret: *Qui tam facile principum & potentium vitas, & animas tollit, quam facile homo racemos amputat, & colligit è vitibus.* Ac postquam in vtero B. Virginis descendit Deus, pacata sunt omnia quae in caelis; & quae in terris sunt, postquam ex vtero Virginis prodijt, placata est ira Patris, gratia est in omnes abundanter effusa; factus est Deus nobis sapientia, & iustitia, & sanctificatio, & redemptio. Collecti sunt maturi fructus, hoc est, Iusti ex inferis, vbi detinebantur, educti, & in caelum euecti: Quemadmodum corporalis hinc Mundi Sol cum est in signo Leonis, ardore, & aestu nimio seruet, exurit, exsiccat: ac postquam in signum Virginis intrat, Aurum adducit, in quo vindemia fit, fructus arborum colliguntur, mitiores, benignioresque sunt caeli ca-